1. Match the following Indian Martial Art forms with their respective states:

Martial Art

form State

- 1. Gatka
- a. Kerala
- 2. Kalaripayattu
- b. Tamil
- 3. Silambam
- c. Punjab
- 4. Cheibi Gad-ga
- d. Manipur
- Which of the following option is correct?
- a) 1-D, 2-C, 3-A, 4-B
- b) 1-C, 2-B, 3-A, 4-D
- c) 1-C, 2-A, 3-B, 4-D
- d) 1-C, 2-D, 3-B, 4-A
- **2.** Chikankari embroidery work that involves use of white thread to make flowers and other beautiful patterns is famous in which state?
- a) Kashmir
- b) Punjab
- c) Uttar Pradesh
- d) Andhra Pradesh
- **3.** Consider the following statements:
- 1. Arya Samaj was founded under the influence of western thought by Dayanand Saraswati.
- 2. The most phenomenal achievement of the Arya Samaj has been in the field of social reform and spread of education. Which of the following is **incorrect** about Arya Samaj?
- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) None
- **4.** Anandamath, a semi-historical novel by Bankim ChandraChattopadhyay, is based on which of the following civil uprising?
- a) Vizayanagaram revolt
- b) Sanyasi revolt
- c) Indigo revolt
- d) Dhundia revolt

- **5.** Consider the following given below pairs with respect to Mughal administration:
- Diwan-i-Wazarat Department of Revenue
 Finanaces
- 2. Diwan-i-Insha Custodian of government records
- 3. Diwan-i-Barid Military Department Which of the following below given codes are correct?
- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2 and 3
- **6.** The Sramans movement was origin to many religious and philosophical traditions in India. Which of the following given traditions has their root in Sramans movement:
- 1. Buddhism
- 2. Charvaka tradition
- 3. Jainism

Which of the following below given codes are correct?

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2 and 3
- **7.** Consider the following statements with respect to Aluaddin Khilji military reforms:
- 1. Alauddin Khilji maintained a strong and huge standing army to safeguard his empire.
- 2. He introduced the system of branding of horses (dagh).

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

1. निम्नलिखित भारतीय मार्शल आर्ट रूपों का उनके संबंधित राज्यों से मिलान करें:

मार्शल आर्ट

सम्बन्धित राज्य

- 1. गतका
- a केरल
- 2. कलारिपयट्टू
- b तामिल
- 3. सिलंबम
- c पंजाब
- 4. चीबी गाड-गा
- d मणिपुर

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही है?

- a) 1-D, 2-C, 3-A, 4-B
- b) 1-C, 2-B, 3-A, 4-D
- c) 1-C, 2-A, 3-B, 4-D
- d) 1-C, 2-D, 3-B, 4-A
- 2. चिकनकारी कढ़ाई का काम जिसमें फूलों और अन्य सुंदर पैटर्न बनाने के लिए सफेद धागे का उपयोग शामिल है, किस राज्य में प्रसिद्ध है?
- a) कश्मीर
- b) पंजाब
- c) उत्तर प्रदेश
- d) आंध्र प्रदेश
- 3. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. आर्य समाज की स्थापना दयानंद सरस्वती द्वारा पश्चिमी विचार के प्रभाव में की गई थी।
- 2. आर्य समाज की सबसे अभूतपूर्व उपलब्धि समाज सुधार और शिक्षा के प्रसार के क्षेत्र में रही है।

निम्नलिखित में से कौन आर्य समाज के बारे में गलत है?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) कोई नहीं
- 4. बंकिम चंद्रचट्टोपाध्याय का एक अर्ध-ऐतिहासिक उपन्यास, आनंदमठ, निम्नलिखित में से किस नागरिक विद्रोह पर आधारित है?
- a) विजयनगरम विद्रोह
- b) संन्यासी विद्रोह
- c) इंडिगो विद्रोह
- d) ध्ंडिया विद्रोह

- 5. म्गल प्रशासन के संबंध में नीचे दी गई जोड़ियों पर विचार करें:
- 1. दीवान-ए-वज़रात

राजस्व और वित्त विभाग

2. दीवान-ए-डंशा

सरकारी रिकॉर्ड का संरक्षक

3. दीवान-ए-बारिद

सैन्य विभाग

नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?

- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) केवल 1 और 3
- d) 1, 2 और 3
- 6. श्रमण आंदोलन भारत में कई धार्मिक और दार्शनिक परंपराओं का मूल था। निम्नलिखित में से किस परंपरा में श्रमण आंदोलन में उनकी जड़ें हैं:
- 1. बौदध धर्म
- 2. चार्वाक परंपरा
- 3. जैन धर्म

नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?

- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) केवल 1 और 3
- d) 1, 2 और 3
- 7. अलाउद्दीन खिलजी सैन्य सुधारों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. अलाउद्दीन खिलजी ने अपने साम्राज्य की सुरक्षा के लिए एक मजबूत और विशाल सेना रखी।
- 2. उन्होंने घोड़ों की ब्रांडिंग (दाग) की प्रणाली शुरू की। नीचे दिए गए कोड़ों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

- **8.** Consider the following statements:
- 1. Low per capita income
- 2. Predominance of agriculture
- 3. Heavy population pressure
- 4. Equal distribution of wealth Which of the following are basic characteristics of the Indian economy as developing economy?
- a) 1 and 2 only
- b) 1 and 3 only
- c) 1,2 and 3 only
- d) 1,2, 3 and 4
- 9. National Income refers to
- a) Current market value of all final goods and services produced in a year.
- b) Current market value of all consumer goods and services produced in a year.
- c) Current market value of all capital goods and services produced in a year. d) Both B and C.
- **10.** Consider the following statements with respect to Gross National Happiness (GNI) index:
- 1. GNH index developed by the small nation Nepal.
- 2. Cultural promotion is one of the parameter of GNH.

Which of the following above statements are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

- 11. The new Epoch in which humanity, through its technological prowess and population of 7 billion, has become the major driver of changes of Earth's physical systems, including the climate, carbon cycle, water cycle, nitrogen cycle and biodiversity. Which of the following given epoch describe above definition?
- a) Anthropocene
- b) Oligocene
- c) Eocene
- d) Paleocene
- **12.** World Development Report released by which of the following below given organization:
- a) World Bank
- b) IMF
- c) WTO
- d) UNESCO
- **13.** Consider the following statements with respect to inflation measuring indices in India?
- 1. Consumer price index
- 2. Wholesale price index
- 3. GDP deflator

Which of the following given below codes are correct?

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2 and 3

- 8. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. प्रति व्यक्ति आय कम
- 2. कृषि प्रधानता
- 3. भारी जनसंख्या का दबाव
- 4. धन का समान वितरण

विकासशील अर्थव्यवस्था के रूप में भारतीय अर्थव्यवस्था की बुनियादी विशेषताएँ निम्नलिखित में से कौन सी हैं?

- a) 1 और 2 ही
- b) 1 और 3 ही
- c) 1,2 और केवल 3
- d) 1,2, 3 और 4
- 9. राष्ट्रीय आय से तात्पर्य है
- a) एक वर्ष में उत्पादित सभी अंतिम वस्तुओं और सेवाओं का वर्तमान बाजार मूल्य।
- b) एक वर्ष में उत्पादित सभी उपभोक्ता वस्तुओं और सेवाओं का वर्तमान बाजार मूल्य।
- c) एक वर्ष में उत्पादित सभी पूंजीगत वस्तुओं और सेवाओं का वर्तमान बाजार मूल्य।
- d) B और C दोनों।
- 10. सकल राष्ट्रीय खुशी (GNI) सूचकांक के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. छोटे देश नेपाल द्वारा विकसित GNH सूचकांक।
- 2. सांस्कृतिक प्रचार GNH के पैरामीटर में से एक है। निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

- 11. नया युग जिसमें मानवता, तकनीकी प्रगति और 7 बिलियन की आबादी के माध्यम से, पृथ्वी के भौतिक प्रणालियों के परिवर्तनों का प्रमुख चालक बन गया है, जिसमें जलवायु, कार्बन चक्र, जल चक्र, नाइट्रोजन चक्र और जैव विविधता शामिल हैं। निम्नलिखित में से कौन सा युग परिभाषा के ऊपर वर्णित है?
- a) एंथ्रोपोसीन
- b) ओलिगोसीन
- c) इओसीन
- d) पेलियोसीन
- 12. विश्व विकास रिपोर्ट निम्नलिखित में से किस संगठन द्वारा जारी की गई है:
- a) विश्व बैंक
- b) आईएमएफ
- c) डब्ल्यूटीओ
- d) यूनेस्को
- 13. भारत में मुद्रास्फीति को मापने के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
- 1. उपभोक्ता मूल्य सूचकांक
- 2. थोक मूल्य सूचकांक
- 3. जीडीपी अपस्फीति

नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?

- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) केवल 1 और 3
- d) 1, 2 और 3

- **14.** Consider the following statements with respect inflation controlling measures:
- 1. Supply side measures
- 2. Cost side measures
- 3. Easy monetary policy

Which of the following below given codes are INCORRECT?

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 3 only
- d) 2 and 3 only
- **15.** Which of the following given below are Rabi crops?
- a) Rice, maize, sorghum, wheat
- b) Wheat, barley, oats, mustard
- c) Wheat, chickpea, arhar, ground nut
- d) Rice, wheat, linseed, oats
- **16.** Which of the following has given below measures taken under Land Reforms in India?
- 1. Abolition of Zamindaries
- 2. Tenancy reforms
- 3. Land consolidation
- 4. Land ceiling

Which of the following given below codes are correct:

- a) 1, 2 and 3 only
- b) 1, 2 and 4 only
- c) 1, 3 and 4 only
- d) 1, 2, 3 and 4

- **17.** Consider the following statements with respect to National Investment Fund (NIF):
- 1. NIF was established in 2005
- 2. The proceeds from disinvestment will be channelized into the NIF, which is to be a part of the Consolidated Fund of India. Which of the following below given codes are correct?
- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2
- **18.** Consider the following statements regarding the demand for constituent assembly:
- 1. In 1935 the communist party of India officially demanded a constituent assembly to frame the constitution of India.
- 2. In 1938, Subhash Chandra bose declared that the constitution of free India must be framed without outside Interference.
- 3. The constituent assembly elected on the basis of adult franchise.

Which of the following statements are above given INCORRECT?

- a) 1 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1 and 2 only
- d) 3 only
- **19.** Which article of the constitution of India deals with the India's foreign policy and promotes international peace and security?
- a) Article 51
- b) Article 50
- c) Article 49
- d) Article 48

- 14. मुद्रास्फीति नियंत्रण उपायों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. आपूर्ति पक्ष उपाय
- 2. लागत पक्ष उपाय
- 3. आसान मौद्रिक नीति

नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा INCORRECT है?

- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- **c**) केवल 3
- d) 2 और 3 ही
- 15. निम्नलिखित में से कौन सी रबी की फसलें हैं?
- a) चावल, मक्का, बाजरा, गेहूं
- b) गेहूं, जौ, जई, सरसों
- c) गेहुं, चना, अरहर, मूंगफली
- d) चावल, गेहूं, अलसी, जई
- 16. भारत में भूमि सुधार के तहत किए गए उपायों में से कौन सा नीचे दिया गया है?
- 1. जमींदारों का उन्मूलन
- 2. किरायेदारी में सुधार
- 3. भूमि समेकन
- 4. भूमि की छत

नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है:

- a) 1, 2 और 3 ही
- b) 1, 2 और 4 केवल
- c) 1, 3 और 4 ही
- d) 1, 2, 3 और 4

- 17. राष्ट्रीय निवेश कोष (NIF) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. NIF की स्थापना 2005 में हुई थी
- 2. विनिवेश से प्राप्त आय को NIF में चैनलाइज़ किया जाएगा, जो भारत के समेकित कोष का एक हिस्सा है। नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- 18. 'संविधान सभा की मांग' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. 1935 में भारत की कम्युनिस्ट पार्टी ने आधिकारिक रूप से भारत के संविधान को बनाने के लिए एक संविधान सभा की मांग की।
- 2. 1938 में, सुभाष चंद्र बोस ने घोषणा की कि स्वतंत्र भारत के संविधान को बाहरी हस्तक्षेप के बिना तैयार किया जाना चाहिए।
- संविधान सभा वयस्क मताधिकार के आधार पर निर्वाचित हो।
 निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?
- a) केवल 1
- b) 2 और 3 ही
- c) केवल 1 और 2
- d) 3 ही
- 19. भारत के संविधान का कौन सा अनुच्छेद भारत की विदेश नीति से संबंधित है और अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा को बढ़ावा देता है?
- a) अन्च्छेद 51
- b) अनुच्छेद 50
- c) अन्च्छेद 49
- d) अनुच्छेद 48

- **20.** Consider the following statements with respect to Charter Act 1833:
- 1. It made the Governor of Bengal as the Governor-General of Bengal
- 2. The laws made under previous acts were called as Regulations while laws made under this act were called as Acts.
- 3. It ended the monopoly of East India Company however company's monopoly in trade with china kept intact.

Which of the following above statements are INCORRECT?

- a). 1 only
- b). 3 only
- c). 1 and 2 only
- d). 1 and 3 only
- **21.** Which of the following given below statements is NOT salient features of the constitution
- a) Lengthiest written constitution
- b) Blend of rigidity and flexibility
- c) Federal system with more powers to states
- d) Parliament form of government
- **22.** Consider the following statements with respect to principles of Indian foreign policy:
- 1. Promotion of world peace
- 2. Anti-colonialism
- 3. Racialism
- 4. Non Alignment

Which of the following above given statements are correct?

- a) 1 only
- b) 1 and 3 only
- c) 1, 2 and 3 only
- d) 1, 2 and 4 only

- **23.** Which of the following conventions is signed by India?
- 1. Nuclear non-proliferation Treaty (NPT)
- 2. Comprehensive test ban treaty (CTBT) Which of the following codes given below is correct?
- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2
- **24.** Consider the following statements with respect to Charter Act 1853:
- 1. Act separated the legislative and executive functions of Governor General's council.
- 2. It introduced for the first time local representation in the Indian (central) legislative council.
- 3. It introduced an open competition system of selection and recruitment of civil servants.

Which of the following given below codes are INCORRECT?

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 2 and 3 only
- d) None
- **25.** Consider the following statements with respect to features of parliamentary government in India:
- 1. Presence of Nominal and Real executives
- 2. Majority party rule
- 3. Membership of ministers in the legislature
- 4. Dissolution of upper house Which of the following given below codes are correct?
- a) 1 and 2 only
- b) 1 and 3 only
- c) 1, 2 and 3 only
- d) 1, 2, 3 and 4

- 20. चार्टर अधिनियम 1833 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. इसने बंगाल क गवर्नर को बंगाल के गवर्नर-जनरल बनाया
- 2. पिछले कृत्यों के तहत बनाए गए कानूनों को विनियम कहा जाता था जबकि इस अधिनियम के तहत बनाए गए कानूनों को अधिनियम कहा जाता था।
- 3. इसने ईस्ट इंडिया कंपनी के एकाधिकार को समाप्त कर दिया हालांकि चीन के साथ व्यापार में कंपनी का एकाधिकार बरकरार रहा।

निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?

- a) 1 ही
- b) केवल 3
- c) केवल 1 और 2
- d) केवल 1 और 3
- 21. नीचे दिए गए कथनों में से कौन सा संविधान की मुख्य विशेषताएं नहीं है
- a) सबसे लंबा लिखित संविधान
- b) कठोरता और लचीलेपन का मिश्रण
- c) राज्यों को अधिक शक्तियों के साथ संघीय प्रणाली
- d) संसद सरकार का रूप
- 22. भारतीय विदेश नीति के सिद्धांतों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. विश्व शांति को बढावा देना
- 2. उपनिवेशवाद-विरोधी
- 3. जातिवाद
- 4. गुटनिरपेक्षता ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) 1 और 3 ही
- c) केवल 1, 2 और 3
- d) 1, 2 और 4 केवल

- 23. भारत ने निम्नलिखित में से कौन सा कन्वेन 'ान हस्ताक्षरित किया है?
- 1. परमाण् अप्रसार संधि (NPT)
- व्यापक परीक्षण प्रतिबंध संधि (CTBT) नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- 24. चार्टर अधिनियम 1853 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. अधिनियम ने गवर्नर जनरल काउंसिल के विधायी और कार्यकारी कार्यों को अलग कर दिया।
- 2. इसने पहली बार स्थानीय प्रतिनिधित्व भारतीय (केंद्रीय) विधान परिषद में पेश किया।
- 3. इसने सिविल सेवकों के चयन और भर्ती की एक खुली प्रतियोगिता प्रणाली शुरू की।
- नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा INCORRECT है?
- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) 2 और 3 केवल
- d) कोई नहीं
- 25. भारत में संसदीय सरकार की विशेषताओं के संबंध में निम्नितिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. नाममात्र और वास्तविक अधिकारियों की उपस्थिति
- 2. बहुमत दल का भाासन
- 3. विधायिका में मंत्रियों की सदस्यता
- 4. ऊपरी सदन का विघटन नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) 1 और 2 ही
- b) 1 और 3 ही
- c) केवल 1, 2 और 3
- d) 1, 2, 3 और 4

- **26.** Which of the following are members of Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC)?
- a) Bangladesh, India, Sri Lanka and Thailand
- b) Bangladesh, India, Sri Lanka and Singapore
- c) Bangladesh, India, Sri Lanka and Maldives
- d) Bangladesh, India, Maldives and Myanmar
- **27.** According to the DR B R Ambedkar which of the following given below is Novel Feature of the Constitution?
- a) Fundamental Rights
- b) Directive Principles of State Policy
- c) Fundamental Duties
- d) Preamble
- **28.** Consider the following statements with respect to secular state of India:
- 1. The term 'secular' was added to the Preamble of the Indian Constitution by the 44th Constitutional Amendment Act of 1978.
- 2. The Preamble secures to all citizens of India liberty of belief, faith and worship
- 3. The State shall not deny to any person equality before the law or equal protection of the laws

Which of the following given below codes are correct?

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1, 2 and 3

- **29.** Alma-Atal declaration related to which of the following sector?
- a) Education
- b) Environment
- c) Health
- d) Economic Reforms
- **30.** Consider the following statements with respect to Justice in Preamble of Indian Constitution:
- 1. The term _justice' in the Preamble embraces social and political justice only
- 2. A combination of social justice and political justice denotes what is known as distributive justice'
- 3. The ideal of Justice has been taken from Russian Revolution

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 3 only
- d) 2 and 3 only
- **31.** Zangger Committee constituted to control which of the following given below?
- a) Chemical weapons
- b) Biological weapons
- c) Weapons of Mass Destruction
- d) Nuclear weapons

- 26. निम्निलिखित में से कौन बहु-क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग (BIMSTEC) के लिए बे ऑफ बंगाल इनिशिएटिव के सदस्य हैं?
- a) बांग्लादेश, भारत, श्रीलंका और थाईलैंड
- b) बांग्लादेश, भारत, श्रीलंका और सिंगाप्र
- c) बांग्लादेश, भारत, श्रीलंका और मालदीव
- d) बांग्लादेश, भारत, मालदीव और म्यांमार
- 27. डीआर बी आर अम्बेडकर के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा संविधान का नॉवेल फीचर है?
- a) मौलिक अधिकार
- b) राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत
- c) मौलिक कर्तव्य
- d) प्रस्तावना
- 28. भारत के धर्मनिरपेक्ष राज्य के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. secular 'शब्द को 1978 के 44 वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम द्वारा भारतीय संविधान की प्रस्तावना में जोड़ा गया था।
- 2. प्रस्तावना भारत के सभी नागरिकों को विश्वास, विश्वास और पूजा की स्वतंत्रता प्रदान करती है
- 3. राज्य कानून या कानूनों के समान संरक्षण से पहले किसी भी व्यक्ति को समानता से इनकार नहीं करेगा नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) 2 और 3 केवल
- d) 1, 2 और 3

- 29. अल्मा-अता घोषणा निम्नलिखित में से किस क्षेत्र से संबंधित है?
- a) शिक्षा
- b) पर्यावरण
- c) स्वास्थ्य
- d) आर्थिक स्धार
- 30. भारतीय संविधान की प्रस्तावना में न्याय के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. प्रस्तावना में न्याय शब्द केवल सामाजिक और राजनीतिक न्याय को भाामिल करता है।
- 2. सामाजिक न्याय और राजनीतिक न्याय का एक संयोजन यह दर्शाता है कि वितरणात्मक न्याय को क्या कहा जाता है
- न्याय का आदर्श रूसी क्रांति से लिया गया है नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) केवल 3
- d) 2 और 3 ही
- 31. निम्नितिखित में से किसको नियंत्रित करने के लिए ज़ंगर समिति का गठन किया गया?
- a) रासायनिक हथियार
- b) जैविक हथियार
- c) सामूहिक विनाश के हथियार
- d) परमाणु हथियार

- **32.** Which one of the following statements is not correct-
- a. Igneous rocks are solidified from minerals in a high temperature molten state.
- b. Igneous rocks have layers
- c. Sedimentary rocks are layered.
- d. Metamorphic rocks are formed from igneous or sedimentary rocks.
- 33. Igneous rocks are the results of-
- a. Erosinal activity
- b. Folding activity
- c. Seismic Activity
- d. Volcanic Activity
- **34.** Which one of the following statements is not correct?
- a. Autumn Equinox-23rd September
- b. Summer Solstice- 21st June
- c. Vernol Equinox- 23rd March
- d. Winter Solstice- 22nd December
- **35.** BepiColombo mission was launched by European space agency to which of the following planet?
- a) Mercury
- b) Venus
- c) Jupiter
- d) Saturn

- **36.** RUCO initiative is launched by
- a) FSSAI for conversion of used cooking oil to bio-diesel.
- b) FICCI for speedy implementation of foreign investment projects.
- c) Ministry of agriculture and farmer welfare for rural-urban collaboration in farm produce.
- d) Ministry of rural Development for promotion to cooperative societies.
- **37.** Consider the following statements with respect to the Transiting Exoplanet Survey Satellite (TESS) Mission:
- 1. The TESS is the next step in the search for planets outside of our solar system.
- 2. The mission will find exoplanets that periodically block part of the light from their host stars, events called transits.
- 3. The TESS mission was launched by European Space Agency.
- Which of the following given below codes correct?
- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1, 2 and 3
- **38.** The process under which farmers grow trees for commercial and non-commercial purposes on their farm lands is termed as?
- a) Rural forestry
- b) Agro-forestry
- c) Farm forestry
- d) Social forestry

- 32. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है-
- a. आग्नेय चट्टानें उच्च तापमान वाले पिघले अवस्था में खनिजों से जम जाती हैं।
- b. आग्नेय चट्टानों में परतें होती हैं
- c. तलछटी चट्टानें स्तरित होती हैं।
- d. मेटामॉर्फिक चट्टानें आग्नेय या अवसादी चट्टानों से बनती हैं।
- 33. आग्नेय चट्टानें इसके परिणाम हैं-
- a. एरोसिनल गतिविधि
- b. तह गतिविधि
- c. भूकंपीय गतिविधि
- d. ज्वालामुखी गतिविधि
- 34. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
- a. शरद विष्व -२३ सितंबर
- b. ग्रीष्मकालीन संक्रांति- 21 जून
- c. वर्नौल इक्विनॉक्स- 23 मार्च
- d. शीतकालीन संक्रांति- 22 दिसंबर
- 35. BepiColombo मिशन को यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी ने निम्नलिखित में से किस ग्रह के लिए लॉन्च किया था?
- a) बुध
- b) शुक्र
- c) बृहस्पति
- d) शनि

- 36. RUCO पहल किसके द्वारा शुरू की गई है
- a) FSSAI द्वारा कुकिंग आयल को बायो डीजल में रूपांतरण के लिए।
- b) विदेशी निवेश परियोजनाओं के त्वरित कार्यान्वयन के लिए फिक्की।
- c) कृषि मंत्रालय और कृषि उपज में ग्रामीण-शहरी सहयोग के लिए किसान कल्याण।
- d) सहकारी समितियों को बढ़ावा देने के लिए ग्रामीण विकास मंत्रालय।
- 37. ट्रांजिटिंग एक्सोप्लेनेट सर्वे सैटेलाइट (TESS) मिशन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. हमारे सौर मंडल के बाहर के गहों की खोज में TESS अगला कदम है।
- 2. मिशन को एक्सोप्लैनेट्स मिलेंगे जो समय-समय पर अपने मेजबान सितारों से प्रकाश का हिस्सा अवरुद्ध करते हैं, घटनाओं को पारगमन कहा जाता है।
- 3. TESS मिशन को यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी द्वारा लॉन्च किया गया था।
- नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) 2 और 3 केवल
- d) 1, 2 और 3
- 38. किस प्रक्रिया के तहत किसान अपने खेत की भूमि पर वाणिज्यिक और गैर-वाणिज्यिक उद्देश्यों के लिए पेड़ उगाते हैं?
- a) ग्रामीण वानिकी
- b) कृषि-वानिकी
- c) खेत वानिकी
- d) सामाजिक वानिकी

39. Which of the following oceanic current is correctly matched?

Oceanic Current

Location

1. Labrador Current Ocean South Atlantic

- 2. Canaries Current
- North Atlantic

- Ocean
- 3. Oyashio Current Pacific Ocean Which of the following code is correct?
- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 3 only
- c) 3 only
- d) 1, 2 and 3
- **40.** The rainfall mostly experienced in winters. It is also known as Subtropical Winter Rain Zone. The vegetation is mostly deciduous type. In summer, short stature, moisture retentive trees especially citrus fruits grow here.

Which region is defined in the above lines?

- a) Mediterranean region
- b) Tropical monsoon type
- c) Tropical grasslands
- d) Temperate grasslands
- **41.** Which of the following is correctly matched?

Hills

State

- 1. Dafla Hills Meghalaya
- 2. Ramgarh Hills Chattisgarh
- 3. Cardamom Hills Kerala
- 4. Mahadeo Hills Telangana

Which of the following code is correct?

- a) 1 and 3
- b) 1, 2 and 3
- c) 2 and 3
- d) 1, 2 and 4

- **42.** Parkland Landscape' is related to which type of forests in India?
- a) Evergreen Forest
- b) Tropical Thon Forest
- c) Dry Deciduous Forest
- d) Montane Forest
- **43.** Consider the following pairs;

Important term

Associated area

- 1. Karewas Arunachal
- Himalayas
- 2. Barchans
- Indian Desert

3. Kayals

Coromandel Coast

Which of the above pair is correctly matched?

- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 3 only
- c) 2 only
- d) 1, 2 and 3
- **44.** Tropical wet evergreen-type forest of the western ghats, extends to over 600 square kilometers and provides a habitat for three big carnivores- tiger, leopard, and wild dog-amongst several other species such as lion-tailed macaque. The place is also origin of three rivers- the nethravathi, the Tunga river and the Bhadra river. The above description defines which of the following national park?
- a) Rajiv Gandhi national park (NAGARHOLE)
- b) Bannerghatta national park
- c) Bandipur national park
- d) Kudremukh national park

39. निम्नलिखित में से कौन सा सम्द्रीय प्रवाह सही ढंग से मेल खाता है?

महासागरीय धाराएं

स्थान

1. लैब्राडोर धाराए

दक्षिण अटलांटिक

महासागर

2. कैनरीज धाराएं

नॉर्थ अटलांटिक महासागर

3. ओयाशियो धाराए

प्रशांत महासागर

निम्नलिखित में से कौन सा कोड सही है?

- a) 1 और 2 ही
- b) 2 और 3 ही
- c) केवल 3
- d) 1, 2 और 3
- 40. वर्षा ज्यादातर सर्दियों में अनुभव होती है। इसे उपोष्णकटिबंधीय शीतकालीन वर्षा क्षेत्र के रूप में भी जाना जाता है। वनस्पति ज्यादातर पर्णपाती प्रकार की होती है। गर्मियों में. छोटे कद, नमी वाले वृक्ष विशेष रूप से खट्टे फल यहाँ उगते हैं। उपरोक्त पंक्तियों में किस क्षेत्र को परिभाषित किया गया है?
- a) भूमध्यसागरीय क्षेत्र
- b) उष्णकटिबंधीय मानस्न प्रकार
- c) उष्णकटिबंधीय घास के मैदान
- d) शीतोष्ण घास के मैदान
- 41. निम्नलिखित में से कौन सही ढंग से मेल खाता है?

हिल्स

स्टेट

- 1. दफला हिल्स
- मेघालय
- 2. रामगढ़ हिल्स
- छत्तीसगढ
- 3. इलायची हिल्स केरल
- 4. महादेव हिल्स
- तेलंगाना

निम्नलिखित में से कौन सा कोड सही है?

- a) 1 और 3
- b) 1, 2 और 3
- c) 2 और 3
- d) 1, 2 और 4

- 42. पार्कलैंड लैंडस्केप 'भारत में किस प्रकार के वनों से संबंधित है?
- a) सदाबहार वन
- b) ट्रॉपिकल थोन फॉरेस्ट
- c) शृष्क पर्णपाती वन
- d) मोंटाने वन
- 43. निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें:

महत्वपूर्ण शब्द

संबद्ध क्षेत्र

करेवा

अरुणाचल हिमालय

बर्चांस

इंडियन डेजर्ट

3. कयाल्स

कोरोमंडल तट

उपरोक्त जोड़ी में से कौन सा सही ढंग से मेल खाता है?

- a) 1 और 2 ही
- b) 2 और 3 ही
- c) केवल 2
- d) 1, 2 और 3
- 44. पश्चिमी घाट के उष्णकटिबंधीय आर्द्र सदाबहार प्रकार के जंगल, 600 से अधिक वर्ग किलोमीटर तक फैले ह्ए हैं और तीन बड़े मांसाहारी- बाघ, तेंदुए और जंगली कुत्ते- जैसे कई अन्य प्रजातियों जैसे शेर-पूंछ वाले मैकाक के लिए एक निवास स्थान प्रदान करते हैं। यह स्थान तीन नदियों का भी उद्गम है- नेत्रवती, त्ंगा नदी और भद्रा नदी। उपरोक्त विवरण निम्नलिखित में से किस राष्ट्रीय उद्यान को परिभाषित करता है?
- a) राजीव गांधी राष्ट्रीय उद्यान (NAGARHOLE)
- b) बन्नेरघट्टा राष्ट्रीय उदयान
- c) बांदीपुर राष्ट्रीय उद्यान
- d) क्द्रेम्ख राष्ट्रीय उद्यान

- **45.** The Chipko Movement
- 1. Was an environmental movement to prevent cutting down of trees
- 2. Raised the question of ecological and economic exploitation
- 3. Is a movement against alcoholism as its broadened agenda
- 4. Demanded that local communities should have control over their natural resources

Select the correct answer using the code given below.

- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1, 3 and 4 only
- d) 1, 2, and 4
- **46.** The logo of which of the following famous organizations is a Giant Panda? a) World Wildlife Fund or World Wide Fund for Nature (WWF)
- b) International Union for Conservation of 'Nature and Natural Resources (IUCN)
- c) United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO)
- d) United Nations Environment Programme (UNEP)
- **47.** Multilateral Convention to implement Tax Treaty Related Measures to prevent Base Erosion and Profit Shifting (BEPS) is framed by which of the following organization?
- a) World Bank
- b) IMF
- c) OECD
- d) ADB

- **48.** Consider the following credit rating agencies:
- 1. CRISIL
- 2. MOODY's
- 3. FitchRatings
- 4. Standard and Poor's Which of the following is Indian rating agency?
- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2 and 4 only
- **49.** Consider the following statements with regard to doubling the income of farmers:
- 1. Implementation of electronic national agriculture market (e-NAM)
- 2. Creation of more farmer producer organizations (FPOs)
- 3. Increasing the farmer produce markets
- 4. Ware house receipts financing. Which of the following statements are INCORRECT?
- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 3 only
- c) 3 and 4 only
- d) None of the above
- **50.** Which of the following given below regimes used by financial creditors to recover the credit they given?
- 1. Insolvency and bankruptcy code (IBC)
- 2. Debt recovery tribunal (DRT)
- 3. Lok Adalat
- 4. SARFAESI Act

Choose the correct code given below correct?

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 1, 2 and 4 only
- d) 1, 2, 3 and 4

- 45. चिपको आंदोलन
- 1. पेडों की कटाई को रोकने के लिए एक पर्यावरण आंदोलन था
- 2. पारिस्थितिक और आर्थिक शोषण के सवाल को उठाया
- 3. शराबबंदी के खिलाफ अपने व्यापक एजेंडे के रूप में **भामिल** किया।
- 4. यह मांग की स्थानीय समुदायों का अपने प्राकृतिक संसाधनों पर नियंत्रण होना चाहिए

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर च्नें।

- a) केवल 1 और 2
- b) 2 और 3 ही
- c) 1, 3 और 4 ही
- d) 1, 2, और 4
- 46. निम्नलिखित में से किस प्रसिद्ध संगठन का लोगो विशालकाय पांडा है?
- a) विश्व वन्यजीव कोष या प्रकृति के लिए विश्व व्यापी निधि (डब्ल्यूडब्ल्यूएफ)
- b) 'प्रकृति और प्राकृतिक संसाधन (IUCN) के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संघ
- c) संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को)
- d) संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP)
- 47. बेस एरोशन और प्रॉफिट शिफ्टिंग (बीईपीएस) को रोकने के लिए कर संधि संबंधी उपायों को लागू करने के लिए बहुपक्षीय सम्मेलन निम्नलिखित में से किस संगठन द्वारा तैयार किया गया है?
- a) विश्व बैंक
- b) आईएमएफ
- c) ओईसीडी
- d) ADE

- 48. निम्नलिखित क्रेडिट रेटिंग एजेंसियों पर विचार करें:
- क्रिसिल
- 2. MOODY's
- 3. फिचरिंग
- 4. मानक और गरीब

निम्नलिखित में से कौन भारतीय रेटिंग एजेंसी है?

- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) केवल 1 और 3
- d) 1, 2 और 4 केवल
- 49. किसानों की आय दोगुनी करने के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. इलेक्ट्रॉनिक राष्ट्रीय कृषि बाजार का कार्यान्वयन (e-NAM)
- 2. अधिक किसान उत्पादक संगठनों का निर्माण (एफपीओ)
- 3. किसान उत्पादन बाजारों में वृद्धि
- 4. वेयर हाउस प्राप्ति वित्तपोषण।

निम्नलिखित में से कौन सा कथन INCORRECT हैं?

- a) केवल 1 और 2
- b) 2 और 3 ही
- c) 3 और 4 ही
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 50. वित्तीय लेनदारों द्वारा उपयोग किए गए ऋणों को प्राप्त करने
- के लिए निम्न में से कौन सा नियम दिया गया है?
- 1. दिवाला और दिवालियापन कोड (IBC)
- 2. ऋण वसूली न्यायाधिकरण (DRT)
- 3. लोक अदालत
- 4. SARFAESI अधिनियम

नीचे दिया गया सही कोड चुनें?

- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) केवल 1, 2 और 4
- d) 1, 2, 3 और 4

- **51.** Consider the following statements:
- 1. The international court of justice (ICJ) is the principal judicial organ of the United Nations (UN).
- 2. The court is composed of 15 judges, who are elected for term of 6 years by UN general assembly and Security Council. Which of the following statements are correct?
- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 Nor 2
- **52.** Enabling clause which is recently in news, it is related to which of the following multilateral institution?
- a) International monetary fund (IMF)
- b) World Trade Organization (WTO)
- c) World Bank (WB)
- d) United Nations (UN)
- **53.** Recently published Global EV (Electric Vehicle) Outlook' report is published by?
- a) World Energy Council
- b) IRENA
- c) World Bank
- d) International Energy Agency (IEA)

- **54.** Consider the following statements with regarding to National Statistics Commission:
- 1. The Government of India through a resolution dated 1stJune, 2005 set up the National Statistical Commission (NSC).
- 2. Commission was set up on the recommendations of Bimal Jalan.
- 3. NSC with the mandate to evolve policies, priorities and standards in statistical matters.

Which of the following given below codes are correct?

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2 and 3
- **55.** Consider the following statements with respect to Central Pollution Control Board (CPCB):
- 1. CPCB is a statutory organisation.
- 2. CPCB constituted under the provisions of Environment (protection) Act, 1986. Which of the following below given codes

are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2
- **56.** Consider the following statements:
- 1. The tribes are found in Niyamgiri Hills of Odisha.
- 2. They are among the best conservationists in the world and are known for their defense of their forested habitat against industrialization.

Identify the tribe:

- a) Dongria Kondh
- b) Bhumias
- c) Koyas
- d) Santhals

- 51. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय (ICJ) संयुक्त राष्ट्र (UN) का प्रमुख न्यायिक अंग है।
- 2. न्यायालय 15 न्यायाधीशों से बना है, जिन्हें संयुक्त राष्ट्र महासभा और सुरक्षा परिषद द्वारा 6 वर्षों के लिए चुना जाता है। निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 नोर 2
- 52. हाल ही में खबरों में रहा 'Enabling clause' रहा है, वह निम्नलिखित में से किस बह्पक्षीय संस्थान से संबंधित है?
- a) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF)
- b) विश्व व्यापार संगठन (WTO)
- c) विश्व बैंक (WB)
- d) संयुक्त राष्ट्र (UN)
- 53. हाल ही में प्रकाशित ग्लोबल ईवी (इलेक्ट्रिक वाहन) आउटलुक published रिपोर्ट किसके द्वारा प्रकाशित की गई है?
- a) विश्व ऊर्जा परिषद
- b) IRENA
- c) विश्व बैंक
- d) अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी (IEA)

- 54. राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. भारत सरकार ने 1 जून, 2005 के एक संकल्प के माध्यम से राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग (NSC) की स्थापना की।
- 2. आयोग की स्थापना बिमल जालान की सिफारिशों पर की गई थी।
- 3. सांख्यिकीय मामलों में नीतियों, प्राथमिकताओं और मानकों को विकसित करने के लिए जनादेश के साथ एनएससी को दिया गया। नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) केवल 1 और 3
- d) 1, 2 और 3
- 55. केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (CPCB) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. CPCB एक वैधानिक संगठन है।
- 2. पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के प्रावधानों के तहत सीपीसीबी का गठन हुआ है। नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- 56. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. जनजाति ओडिशा के नियामगिरी हिल्स में पाए जाते हैं।
- 2. वे दुनिया के सर्वश्रेष्ठ संरक्षणवादियों में से हैं और औद्योगिकीकरण के खिलाफ अपने वनों के निवास स्थान की रक्षा के लिए जाने जाते हैं।
- जनजाति को पहचानें:
- a) डोंगरिया कोंध
- b) भूमियास
- c) कोयस
- d) संथाल

- **57.** The alliance to end plastic wastel is an initiative to the dream of a world without plastic waste a reality. Which is an initiative of?
- a) UNEP
- b) World Bank
- c) Non-profit organization
- d) IUCN
- **58.** Consider the following statements with respect to Vikramshila Gangetic Dolphin Sanctuary (VGDS):
- 1. The VGDS is located in Uttar Pradesh
- 2. It is the only dolphin sanctuary in the country

Which of the following given below codes are INCORRECT?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2
- **59.** Consider the following statements with respect to Insolvency and Bankruptcy Code (IBC), 2016:
- 1. IBC applied to companies only 4
- 2. IBC provides for a time-bound process to resolve insolvency
- 3. The decision to initiate resolve insolvency within a 90day period Which of the following codes below given are correct?
- a) 1 only
- b) 2 only
- c) 2 and 3 only
- d) 3 only

- **60.** Consider the following statements with respect to national commission for protection of child rights (NCPCR):
- 1. NCPCR is a constitutional body
- 2. The Commission's Mandate is to ensure that all Laws, Policies, Programmes, and Administrative Mechanisms are in consonance with the Child Rights perspective as enshrined in the Constitution of India and also the UN Convention on the Rights of the Child. Which of the following given below codes are correct?
- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor
- **61.** Blue Flag Certification' is awarded for:
- a) Rain water harvesting efforts by various departments/offices.
- b) Clean and safe beaches.
- c) Safe drinking water facilities.
- d) Clean and healthy lakes.

- 57. प्लास्टिक कचरे को समाप्त करने का गठजोड़ एक ऐसी दुनिया के सपने के लिए एक पहल है, जिसमें प्लास्टिक कचरे की वास्तविकता नहीं है की पहल है?
- a) यूएनईपी
- b) विश्व बैंक
- c) गैर-लाभकारी संगठन
- d) IUCN
- 58. विक्रमशिला गंगात्मक डॉल्फिन अभयारण्य (VGDS) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. वीजीडीएस उत्तर प्रदेश में स्थित है
- 2. यह देश का एकमात्र डॉल्फिन अभयारण्य है नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा INCORRECT है?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- 59. दिवाला और दिवालियापन संहिता (IBC), 2016 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. IBC कंपनियों पर ही लागू होता है
- 2. IBC इन्सॉल्वेंसी को हल करने के लिए समयबद्ध प्रक्रिया प्रदान करता है
- 3. 90 दिन की अवधि के भीतर दिवाला समाधान की पहल करने का निर्णय
- नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 2 और 3 केवल
- d) 3 ही

- 60. बाल अधिकारों की सुरक्षा के लिए राष्ट्रीय आयोग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें (NCPCR):
- 1. एनसीपीसीआर एक संवैधानिक निकाय है
- 2. आयोग का जनादेश यह सुनिश्चित करने के लिए है कि सभी कानून, नीतियां, कार्यक्रम और प्रशासनिक तंत्र भारत के संविधान में निहित बाल अधिकार के दृष्टिकोण के अनुरूप हैं और बाल अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन भी हैं। नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही
- 61. ब्ल् फ्लैग प्रमाणनः के लिए प्रदान किया जाता है:
- a) विभिन्न विभागों / कार्यालयों द्वारा वर्षा जल संचयन के प्रयास।
- b) स्वच्छ और स्रक्षित समुद्र तट।
- c) स्रक्षित पेयजल की स्विधा।
- d) स्वच्छ और स्वस्थ झीलें।

- **62.** Special & Differential Treatment (S&DT) provisions followed by which of the following Multilateral Institution?
- a) World bank
- b) IMF
- c) WTO
- d) ADB
- **63.** Consider the following statements with respect to Small Farmers Agriculture Consortium (SFAC):
- 1. Small Farmers Agribusiness Consortium (SFAC) is an Autonomous Society promoted by Ministry of Tribal Affairs
- 2. SFAC is entrusted of National Agriculture Market Scheme on e-platform to progressively free agricultural trade and offer price discovery to farmers.

Which of the following given below codes are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

- **64.** Consider the following statements with respect to Financial Action Task Force (FATF):
- 1. The Financial Action Task Force (FATF) is an inter-governmental body
- 2. The objectives of the FATF are to set standards and promote effective implementation of legal, regulatory and operational measures for combating money laundering, terrorist financing and other related threats to the integrity of the international financial system
- 3. India is founding member of FATF Which of the following below given codes are correct?
- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1, 2 and 3
- **65.** Consider the following statements with respect to National Company Law Appellate Tribunal (NCLAT):
- 1. NCLAT was constituted under Insolvency and Bankruptcy Code, 2016
- 2. NCLAT is also the Appellate Tribunal for hearing appeals against the orders passed by Insolvency and Bankruptcy Board of India

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

- 62. विशेष और विभेदक उपचार (एस एंड डीटी) by प्रावधान निम्नलिखित में से किस बह्पक्षीय संस्थान द्वारा किए गए हैं?
- a) विश्व बैंक
- b) आईएमएफ
- c) डब्ल्यूटीओ
- d) ADB
- 63. छोटे किसानों कृषि कंसोर्टियम (एसएफएसी) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. लघु किसान कृषि व्यवसाय कंसोर्टियम (SFAC) जनजातीय मामलों के मंत्रालय द्वारा प्रवर्तित एक स्वायत्त सोसायटी है
- 2. एसएफएसी को ई-प्लेटफॉर्म पर राष्ट्रीय कृषि बाजार योजना के लिए उत्तरोत्तर कृषि व्यापार मुक्त करने और किसानों को मूल्य की खोज की पेशकश की जाती है।

नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

- 64. वित्तीय कार्रवाई कार्य बल (FATF) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (FATF) एक अंतर-सरकारी निकाय है
- 2. एफएटीएफ का उद्देश्य मानकों को निर्धारित करना और धन शोधन, आतंकवादी वित्तपोषण और अंतरराष्ट्रीय वित्तीय प्रणाली की अखंडता के लिए अन्य संबंधित खतरों से निपटने के लिए कानूनी, विनियामक और परिचालन उपायों के प्रभावी कार्यान्वयन को बढ़ावा देना है।
- 3. भारत FATF का संस्थापक सदस्य है नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) 2 और 3 केवल
- d) 1, 2 और 3
- 65. राष्ट्रीय कंपनी कानून अपीलीय न्यायाधिकरण (NCLAT) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. एनसीएलएटी का गठन इन्सॉल्वेंसी एंड बैंकरप्सी कोड, 2016 के तहत किया गया था
- 2. एनसीएलएटी इंसॉल्वेंसी एंड बैंकरप्सी बोर्ड द्वारा पारित आदेशों के खिलाफ अपील की सुनवाई के लिए अपीलीय न्यायाधिकरण भी है नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

- **66.** Consider the following statements with respect to Geographical Indication (GI) tag:
- 1. A geographical indication tag is used for an agricultural, natural or a manufactured product (handicraft and industrial goods) originating from a definite geographical territory.
- 2. GI tag validity is for 20 years
- 3. Geographical Indications Registry is located in New Delhi

Which of the following below given codes are correct?

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1, 2 and 3
- **67**. Consider the following statements with respect to Pradhan Mantri Shram Yogi Maan-Dhan (PM-YSM):
- 1. It introduced for both organized and un-organized workers
- 2. Beneficiary he/she should be an Income-Tax payer

Which of the following below given codes are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2
- **68.** Article 35A of Indian Constitution deals with which of the following?
- a) Special status to Jammu and Kashmir
- b) Property rights to people of Kashmir
- c) Allows the Jammu and Kashmir legislature to define permanent residents of the state.
- d) Military rule

- **69.** Consider the following statements with respect to United Nations Convention to Combat Desertification (UNCCD):
- 1. UNCCD is a voluntary international agreement linking environment and development to sustainable land management.
- 2. The Convention addresses specifically the arid, semi-arid and dry sub-humid areas, known as the dry lands, where some of the most vulnerable ecosystems and peoples can be found.

Which of the following below given codes are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2
- **70.** Consider the following statements with respect to Purchasing Managers Index (PMI):
- 1. PMI is an indicator of manufacturing activity only
- 2. It is a survey-based measure that asks the respondents about changes in their perception of some key business variables from the month before

Which of the following given below codes are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

- 66. भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. एक भौगोलिक संकेत टैग का उपयोग एक निश्चित भौगोलिक क्षेत्र से उत्पन्न एक कृषि, प्राकृतिक या एक निर्मित उत्पाद (हस्तकला और औदयोगिक सामान) के लिए किया जाता है।
- 2. जीआई टैग की वैधता 20 साल के लिए है
- 3. भौगोलिक संकेत रजिस्ट्री नई दिल्ली में स्थित है नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) 2 और 3 केवल
- d) 1, 2 और 3
- 67. प्रधानमंत्री श्रम योगी मान-धन (पीएम-वाईएसएम) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. यह संगठित और गैर-संगठित श्रमिकों दोनों के लिए शुरू किया गया था
- लाभार्थी को आयकर दाता होना चाहिए नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- 68. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 35A निम्नलिखित में से किसके साथ संबंधित है?
- a) जम्मू और कश्मीर को विशेष दर्जा
- b) कश्मीर के लोगों को संपत्ति का अधिकार
- c) जम्मू और कश्मीर विधायिका को राज्य के स्थायी निवासियों को परिभाषित करने की अनुमति देता है।
- d) सैन्य शासन

- 69. संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन के संबंध में निम्नलिखित बयानों पर विचार करके कॉम्बैट डेजर्टिफिकेशन (UNCCD):
- 1. UNCCD पर्यावरण और विकास को स्थायी भूमि प्रबंधन से जोड़ने वाला एक स्वैच्छिक अंतर्राष्ट्रीय समझौता है।
- 2. कन्वेंशन विशेष रूप से शुष्क, अर्ध-शुष्क और शुष्क उप-आर्द्र क्षेत्रों को संबोधित करता है, जिसे शुष्क भूमि के रूप में जाना जाता है, जहां कुछ सबसे कमजोर पारिस्थितिकी तंत्र और लोगों को पाया जा सकता है।

नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- 70. क्रय प्रबंधक सूचकांक (पीएमआई) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. पीएमआई केवल विनिर्माण गतिविधि का एक संकेतक है
- 2. यह एक सर्वेक्षण-आधारित उपाय है जो उत्तरदाताओं से महीने के पहले कुछ प्रमुख व्यावसायिक चर की अपनी धारणा में बदलाव के बारे में पूछता है

नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

- **71.** Consider the following statements with respect to International Seabed Authority (ISA):
- 1. The International Seabed Authority is an autonomous international organization established under the 1982 United Nations Convention on the Law of the Sea

2. The Authority, which has its headquarters in London, England

3. There are one hundred ninety two members (192) of the International Seabed Authority

Which of the following below given codes are correct?

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1, 2 and 3
- **72.** Which of the following multilateral institution funding the Dam Rehabilitation and Improvement Project (DRIP)?
- a) World Bank
- b) Asian Development Bank
- c) AIIB
- d) IMF
- **73.** Consider the following statements with respect to 15th Finance Commission (FFC) and Terms of Reference:
- 1. Commission was headed by NK Singh
- 2. The Commission shall use the population data of 1971 while making its recommendations
- 3. The Commission may consider proposing measurable performance-based incentives for States

Which of the following below given codes are correct?

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2 and 3

- **74.** Consider the following statements with respect to disaster management:
- 1. Yokohama strategy plan
- 2. Hyogo framework action plan
- 3. Sendai framework plan Which of the following below given codes are correct?
- a) 1 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2 and 3
- **75.** Which of the following institution conducts Consumer Confidence Survey?
- a) Central Statistical Office
- b) National Sample Survey Office
- c) Ministry of Consumer Affairs
- d) Reserve Bank of India
- **76.** Consider the following statements with respect to Inter-governmental Panel on Climate Change (IPCC):
- 1. Created in 1988 by the World Meteorological Organization (WMO) and the United Nations Environment Programme (UNEP)
- 2. The objective of IPCC is to provide measures and suggestions for global conservation measures
- 3. The IPCC is an organization of governments that are members of the United Nations or WMO.

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2 and 3

- 71. अंतर्राष्ट्रीय समुद्री प्राधिकरण (आईएसए) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. इंटरनेशनल सीबेड अथॉरिटी एक स्वायत्त अंतरराष्ट्रीय संगठन है जो 1982 में संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन ऑफ द सी ऑफ द सी के तहत स्थापित किया गया था
- 2. प्राधिकरण, जिसका मुख्यालय लंदन, इंग्लैंड में है
- 3. अंतर्राष्ट्रीय समुद्र प्राधिकरण के एक सौ नब्बे दो सदस्य (192) हैं नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) 2 और 3 केवल
- d) 1, 2 और 3
- 72. निम्नलिखित में से कौन सी बहुपक्षीय संस्था बांध पुनर्वास और सुधार परियोजना (DRIP) का वित्तपोषण करती है?
- a) विश्व बैंक
- b) एशियाई विकास बैंक
- c) एआईआईबी
- d) आईएमएफ
- 73. 15 वें वित्त आयोग (एफएफसी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और संदर्भ की शर्तें:
- 1. आयोग का नेतृत्व एनके सिंह कर रहे हैं
- 2. आयोग अपनी सिफारिशें करते हुए 1971 के जनसंख्या आंकड़ों का उपयोग करेगा
- 3. आयोग राज्यों के लिए औसत दर्जे का प्रदर्शन-आधारित प्रोत्साहन देने पर विचार कर सकता है नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) केवल 1 और 3
- d) 1, 2 और 3

- 74. आपदा प्रबंधन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. योकोहामा रणनीति योजना
- 2. हयोगो फ्रेमवर्क एक्शन प्लान
- 3. सेंदाई रूपरेखा योजना

नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?

- a) केवल 1
- b) 2 और 3 ही
- c) केवल 1 और 3
- d) 1, 2 और 3
- 75. निम्न में से कौन सा संस्थान उपभोक्ता विश्वास सर्वेक्षण आयोजित करता है?
- a) केंद्रीय सांख्यिकी कार्यालय
- b) राष्ट्रीय नम्ना सर्वेक्षण कार्यालय
- c) उपभोक्ता मामलों का मंत्रालय
- d) भारतीय रिजर्व बैंक
- 76. जलवायु परिवर्तन पर अंतर-सरकारी पैनल (आईपीसीसी) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. विश्व मौसम विज्ञान संगठन (WMO) और संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) द्वारा 1988 में बनाया गया
- 2. IPCC का उद्देश्य वैश्विक संरक्षण उपायों के लिए उपाय और सुझाव प्रदान करना है
- 3. IPCC सरकारों का एक संगठन है जो संयुक्त राष्ट्र या WMO के सदस्य हैं।

नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?

- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) केवल 1 और 3
- d) 1, 2 और 3

- **77.** Consider the following statements with respect to expert committee to review national Minimum Wages:
- 1. Committee headed by Dr. Anoop Sathpathy
- 2. Committee recommended a Minimum Wage at Rs-350
- 3. Committee also recommended different national minimum wages for different geographical regions

Which of the following given below codes are correct?

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2 and 3
- **78.** SAFAR & MAPAN initiatives related to which of the following?
- a) Air Quality
- b) Water Purification
- c) Skill Development
- d) Sports Development
- **79.** Mangroves For the Future (MFF) was an initiative of which of the following institution?
- a) IUCN
- b) World Bank
- c) UNEP
- d) GEF

- **80.** Consider the following statements with respect to Comprehensive Water Management Index:
- 1. Index is prepared by ministry of environment, forest and climate change
- 2. Gujarat tops the index in 2019
- 3. Delhi included in index first time in 2019 Which of the following given below codes are correct?
- a) 1 and 2 only
- b) 1 and 3 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1, 2 and 3
- **81.** Which of the following multilateral institution launched the Special Data Dissemination Standard (SDDS)?
- a) World Economic Forum
- b) International Monetary Fund
- c) World Bank
- d) Asian Development Bank
- **82**. Consider the following statements:
- 1. Ramosi Peasant Force established by Vasudev Balwant Phadke
- 2. Mitra mela organized Chapekar brothers Which of the following given below codes are correct?
- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

- 77. राष्ट्रीय न्यूनतम मजदूरी की समीक्षा करने के लिए विशेषज्ञ समिति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. डॉ0 अनूप सत्पथी की अध्यक्षता वाली समिति
- 2. समिति ने 350 रुपये पर न्यूनतम वेतन की सिफारिश की
- 3. समिति ने विभिन्न भौगोलिक क्षेत्रों के लिए अलग-अलग राष्ट्रीय न्यूनतम मजदूरी की भी सिफारिश की है नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) केवल 1 और 3
- d) 1, 2 और 3
- 78. SAFAR और MAPAN। की पहल निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?
- a) वायु की गुणवत्ता
- b) जल शोधन
- c) कौशल विकास
- d) खेल विकास
- 79. मैंग्रोव्स फॉर द फ्यूचर (MFF) निम्नलिखित में से किस संस्था की एक पहल थी?
- a) IUCN
- h) विश्व बैंक
- c) यएनर्डपी
- d) जी.ई.एफ.

- 80. व्यापक जल प्रबंधन सूचकांक के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. सूचकांक पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा तैयार किया जाता है
- 2. 2019 में ग्जरात स्चकांक में सबसे ऊपर है
- 3. दिल्ली को पहली बार 2019 में सूचकांक में शामिल किया गया नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1 और 2
- b) 1 और 3 ही
- c) 2 और 3 केवल
- d) 1, 2 और 3
- 81. निम्नितिखित में से किस बहुपक्षीय संस्था ने विशेष डेटा प्रसार मानक (SDDS) लॉन्च किया?
- a) विश्व आर्थिक मंच
- b) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
- c) विश्व बैंक
- d) एशियाई विकास बैंक
- 82. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- रामोसी किसान बल वासुदेव बलवंत फड़के द्वारा स्थापित किया
 गया।
- मित्रा मेले को चापेकर बंधुओं को संगठित किया
 नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

- **83.** Consider the following statements with respect to home rule movement:
- 1. Tilak set up his Home Rule League in April 1916 and it was restricted to Maharashtra (including Bombay city), Karnataka, Central Provinces and Berar.
- 2. Annie Besant set up her league in September 1916 in Madras and covered the rest of India (excluding Bombay city). Which of the following below given codes are correct?
- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2
- **84.** PM Pandit Jawaharlal Nehru had termed temples of modern India with respect to which of the following?
- a) Public Sector Undertakings
- b) Khadi and Village Industries
- c) Rural industries
- d) Agriculture export zones
- **85.** Consider the following statements with respect to Liberal-Intellectual Directive Principles:
- 1. Uniform civil code
- 2. Organise agriculture and animal husbandry on modern lines
- 3. Separate the judiciary from executive
- 4. Raise the level of nutrition and standard of living of people Which of the following given below codes are correct?
- a) 1, 2 and 3 only
- b) 1, 2 and 4 only
- c) 2, 3 and 4 only
- d) 1, 2, 3 and 4

- **86.** Consider the following statements with respect to Market Intervention Scheme (MIS):
- 1. MIS implemented on the request of state governments
- 2. MIS applicable to all commodities Which of the following below given codes are correct?
- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2
- **87.** Which of the following feature of Indian constitution is called as Instrument of Instructions!?
- a) Fundamental Rights
- b) Fundamental Duties
- c) Directive Principles of State Policy
- d) Preamble
- **88**. Which of the following Amendments comes under Article 368?
- 1. Simple Majority
- 2. Special Majority
- 3. Special Majority with half of the states ratification

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1, 2 and 3

- 83. गृह नियम आंदोलन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. तिलक ने अप्रैल 1916 में अपना होम रूल लीग स्थापित किया और यह महाराष्ट्र (बॉम्बे शहर सहित), कर्नाटक, मध्य प्रांत और बरार तक सीमित रहा।
- 2. एनी बेसेंट ने सितंबर 1916 में मद्रास में अपनी लीग स्थापित की और शेष भारत (बॉम्बे शहर को छोड़कर) को कवर किया। नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- 84. पीएम पंडित जवाहरलाल नेहरू ने निम्नलिखित में से किसके संबंध में आधुनिक भारत के मंदिरों को कहा था?
- a) सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम
- b) खादी और ग्रामोद्योग
- c) ग्रामीण उदयोग
- d) कृषि निर्यात क्षेत्र
- 85. लिबरल-इंटेलेक्चुअल डायरेक्टिव प्रिंसिपल्स के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. यूनिफ़ॉर्म सिविल कोड
- 2. आधुनिक तर्ज पर कृषि और पशुपालन का आयोजन
- 3. न्यायपालिका को कार्यपालिका से अलग करना
- 4. लोगों के पोषण और जीवन स्तर में वृद्धि नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) 1, 2 और 3 ही
- b) 1, 2 और 4 केवल
- c) केवल 2, 3 और 4
- d) 1, 2, 3 और 4

- 86. बाजार हस्तक्षेप योजना (एमआईएस) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. राज्य सरकारों के अन्रोध पर एमआइएस लागू किया गया
- एमआईएस सभी वस्तुओं पर लागू होता है।
 नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- 87. भारतीय संविधान की निम्नलिखित विशेषता में से किसे इंस्ट्रक्शन ऑफ इंस्ट्रक्शन्स कहा जाता है?
- a) मौलिक अधिकार
- b) मौलिक कर्तव्य
- c) राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत
- d) प्रस्तावना
- 88. निम्नलिखित में से कौन सा संशोधन अनुच्छेद 368 के अंतर्गत आता है?
- 1. साधारण बह्मत
- 2. विशेष बह्मत
- 3. राज्यों की आधी आबादी के साथ विशेष बहुमत नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) 2 और 3 केवल
- d) 1, 2 और 3

- **89**. Consider the following statements with respect to Nuclear Doctrine of India:
- 1. Building and maintaining a credible minimum deterrent
- 2. No First-Use policy
- 3. Nuclear retaliatory attacks can only be authorized by the Nuclear Command Authority

Which of the following below given codes are correct?

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2 and 3
- **90**. COMCASA and CAATSA are recently in news related to which of the following given below field?
- a) Defence
- b) Health
- c) Agriculture
- d) Environment
- **91.** Consider the following statements with respect to the powers the Parliament to make laws on any matter enumerated in the State List under which of the following circumstances:
- 1. When a Rajya Sabha passes a resolution
- 2. During Presidents rule
- 3. During a national emergency
- 4. When a Lok Sabha passes a resolution Which of the following below given codes are correct?
- a) 1, 2 and 3 only
- b) 1, 3 and 4 only
- c) 2, 3 and 4 only
- d) 1, 2, 3 and 4

- **92.** 42nd Amendment Act transferred some subjects from state list to concurrent list. Which of the following state subjects are transferred to concurrent list?
- 1. Education
- 2. Public health
- 3. Forests
- 4. Weights and measures

- a) 1, 2 and 3 only
- b) 1, 3 and 4 only
- c) 2, 3 and 4 only
- d) 1, 2, 3 and 4
- **93**. Which of the following country initiated Asia-Africa Growth Corridor (AAGC)?
- a) India
- b) China
- c) USA
- d) Russia
- **94.** The government of India launched Conference, Travel, Exhibition and Popular lectures (CTEP) to promote which of the following field?
- a) Biotechnology
- b) Nuclear technology
- c) Nanotechnology
- d) Space technology

- 89. भारत के परमाणु सिद्धांत के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. एक विश्वसनीय न्यूनतम बाधा का निर्माण और रखरखाव
- 2. नो फर्स्ट यूज पॉलिसी
- 3. परमाणु प्रतिशोधी हमलों को केवल परमाणु कमान प्राधिकरण द्वारा अधिकृत किया जा सकता है नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) केवल 1
- b) 1 और 2 ही
- c) केवल 1 और 3
- d) 1, 2 और 3
- 90. COMCASA और CAATSA हाल ही में निम्न में से किस क्षेत्र से संबंधित समाचार में हैं?
- a) रक्षा
- b) स्वास्थ्य
- c) कृषि
- d) पर्यावरण
- 91. संसद की शक्तियों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए कि संसद को राज्य सूची में शामिल किसी भी मामले पर कानून बनाने के लिए निम्न में से किस परिस्थिति में:
- 1. जब राज्य सभा एक प्रस्ताव पारित करती है
- 2. राष्ट्रपति शासन के दौरान
- 3. एक राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान
- 4. जब एक लोकसभा एक प्रस्ताव पारित करती है नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) 1, 2 और 3 ही
- b) 1, 3 और 4 केवल
- c) केवल 2, 3 और 4
- d) 1, 2, 3 और 4

- 92. 42 वें संशोधन अधिनियम ने कुछ विषयों को राज्य सूची से समवर्ती सूची में स्थानांतरित कर दिया। निम्नलिखित में से कौन सा राज्य विषय समवर्ती सूची में स्थानांतरित किया जाता है?
- 1. शिक्षा
- 2. सार्वजनिक स्वास्थ्य
- 3. वन
- 4. वजन और उपाय
- नीचे दिए गए कोडों में से कौन सा सही है?
- a) 1, 2 और 3 ही
- b) 1, 3 और 4 केवल
- c) केवल 2, 3 और 4
- d) 1, 2, 3 और 4
- 93. निम्नलिखित में से किस देश ने एशिया-अफ्रीका ग्रोथ कॉरिडोर (AAGC) की शुरुआत की?
- a) भारत
- b) चीन
- c) यूएसए
- d) रूस
- 94. भारत सरकार ने निम्नलिखित में से किस क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए सम्मेलन, यात्रा, प्रदर्शनी और लोकप्रिय व्याख्यान (CTEP) का श्भारंभ किया?
- a) जैव प्रौद्योगिकी
- b) परमाणु तकनीक
- c) नैनो टेक्नोलॉजी
- d) अंतरिक्ष प्रौदयोगिकी

- **95**. Which of the following convention regulates the international trade of pesticides and industrial chemicals?
- a) Rotterdam Convention
- b) Basel Convention
- c) Stockholm Convention
- d) Bonn Convention
- **96.** Arrange the following National Parks of India from North to South direction.
- 1. Indravati National Park
- 2. Nagarhole National Park
- 3. Corbett National Park
- 4. Madhay National Park

Select the correct answer using the code given below.

- a) 1,3,2,4
- b) 2,1,4,3
- c) 3,4,1,2
- d) 2,3,4,1
- **97.** Which of the following river is not a tributary of Krishna River?
- a) Bhima
- b) Manjira
- c) Malaprabha
- d) Musi

98. Match the following dam with rivers:

Dam

- **River** a. Mahandi
- 2. Hirakund
- b. Krishna
- Hirakuna
 Nagarjunasagar
- c. Kaveri
- 4. Indravati
- d. Godavari

Select the correct code:

1. Krishna Raja Sagara

- a) 1-c, 2-b, 3-a, 4-d
- b) 1-b, 2-a, 3-d, 4-c
- c) 1-c, 2-a, 3-b, 4-d
- c) 1-b, 2-a, 3-c, 4-d
- **99.** Which of the following is a National Park, UNESCO's Natural site, Tiger reserve and a UNESCO's MAB site?
- a) Kaziranga
- b) Simlipal
- c) Sundarbans
- d) Nanda Devi
- **100.** Which of the following convention is formed to control of Transboundary Movements of Hazardous Waste and their Disposal?
- a) Basel Convention
- b) Rotterdam Convention
- c) Stockholm Convention
- d) Vienna Convention

- 95. निम्नलिखित में से कौन सा सम्मेलन कीटनाशकों और औद्योगिक रसायनों के अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को नियंत्रित करता है?
- a) रॉटरडैम कन्वेंशन
- b) बेसल कन्वेंशन
- c) स्टॉकहोम कन्वेंशन
- d) बॉन कन्वेंशन
- 96. उत्तर से दक्षिण दिशा की ओर भारत के निम्नलिखित राष्ट्रीय उद्यानों की व्यवस्था करें।
- 1. इंद्रावती राष्ट्रीय उद्यान
- 2. नागरहोल राष्ट्रीय उद्यान
- 3. कॉर्बेट नेशनल पार्क
- 4. माधव राष्ट्रीय उद्यान
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
- a) 1,3,2,4
- b) 2,1,4,3
- c) 3,4,1,2
- d) 2,3,4,1
- 97. निम्नितिखित में से कौन सी नदी कृष्णा नदी की सहायक नदी नहीं है?
- a) भीम
- b) मंजीरा
- c) मलप्रभा
- d) म्सी

98. नदियों के साथ निम्नलिखित बांध का मिलान करें:

बांध

नदी

- 1. कृष्ण राजा सगर
- **a**. Mahandi
- 2. हीराकुंड
- b. कृष्णा
- 3. नागार्जुनसागर
- c. कावेरी
- 4. इंद्रावती
- d. गोदावरी

सही कोड का चयन करें:

- a) 1-c, 2-b, 3-a, 4-d
- b) 1-b, 2-a, 3-d, 4-c
- c) 1-c, 2-a, 3-b, 4-d
- c) 1-b, 2-a, 3-c, 4-d
- 99. निम्नलिखित में से कौन सा एक राष्ट्रीय उद्यान, यूनेस्को का प्राकृतिक स्थल, टाइगर रिजर्व और एक यूनेस्को का MAB स्थल है?
- a) काजीरंगा
- b) सिमलीपाल
- c) संदरबन
- d) नंदा देवी
- 100. निम्नितिखित में से कौन सा सम्मेलन खतरनाक अपशिष्ट के ट्रांसबाउंडरी मूवमेंट और उनके निपटान को नियंत्रित करने के लिए बनाया गया है?
- a) बेसल कन्वेंशन
- b) रॉटरडैम कन्वेंशन
- c) स्टॉकहोम कन्वेंशन
- d) वियना कन्वेंशन































